
 

 

SAFEGE SAS - SIÈGE SOCIAL 
Parc de l’Ile - 15/27 rue du Port 
92022 NANTERRE CEDEX 
www.safege.com 

 

CONSULTING 

SAFEGE 

Février 
2023 

 
 
 
 

 

Dossier de demande de Déclaration d’Utilité 
Publique 
Instauration des périmètres de protection des forages F5 et F8 et du 
puits P1 au Moulin de Conveau à Gourin (56)  

Dérivation des eaux des forages F5 et F8 et du puits P1 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Version : 3 

Date : 30 01 2023 

Visa : L. NOEL 

 
 
 

 

 
 

SAFEGE 
1, rue du Général de Gaulle 
CS 90293 
35761 SAINT GREGOIRE cedex 

 
 

Agence Bretagne Pays de Loire 





Instauration des périmètres de protection des forages F5 et F8 et du puits P1 
[...]
des périmètres de protection ......................................................... 64 

5.1 Montant des indemnisations sur les parcelles agricoles ................................. 64 

5.2 Montant des acquisitions foncières .................................................................... 64 

5.3 Autres dépenses ................................................................................................... 64 

6 ...... Conclusion sur l’utilité publique du projet ................................ 65 

 

  



Instauration des périmètres de protection des forages F5 et F8 et du puits P1 
Dérivation des eaux des forages F5 et F8 et du puits P1 
Dossier de demande de Déclaration d’Utilité Publique 
 

21NBL031 SAFEGE 

Liste des figures 
Figure 1 : Carte des périmètres de Eau du Morbihan – situation au 1er janvier 2020 ..................................................... 1 
Figure 2 : Carte des collèges territoriaux adhérents à EDM au 31 décembre 2019 (Source : RPQS 2019) .................... 2 
Figure 3 : Schéma général d’alimentation de l’usine de Toultreincq à partir des ressources en eaux superficielles 

(Source : EDM) ..................................................................................................................................................... 4 
Figure 4 : Evolution des volumes journaliers prélevés et produits à l’usine de Toultreincq depuis 2010 ......................... 8 
Figure 5 : Synoptique de la future usine de production d’eau potable de Toultreincq (PRO Bourgois Février 2021) ..... 10 
Figure 6 : Carte des interconnections de sécurisation départementale (Source : EDM 2020) ....................................... 13 
Figure 7 : Localisation du puits P1 et des forages F5 et F8 du Moulin de Conveau et des autres installations de 

production d’eau potable de Toultreincq .............................................................................................................. 18 
Figure 8 : Localisation du puits P1 et des forages F5 et F8 au lieu-dit du Moulin de Conveau à Gourin ....................... 19 
Figure 9 : Plan de délimitation des périmètres de protection du puits P1 et des forages F5 et F8 du Moulin de Conveau

 21 
Figure 10 : Coupes lithologique et technique du forage F8 à Gourin ............................................................................ 25 
Figure 11 : Coupes lithologique et technique du forage F5 à Gourin ............................................................................ 26 
Figure 12 : Esquisse cartographique synthétique des pluies efficaces dans le département du Morbihan (Source : 

Lithologic) ........................................................................................................................................................... 31 
Figure 13 : Esquisse cartographique de l’évolution piézométrique avant et en fin de pompage (essais ANTEA, 2007) 32 
Figure 14 : Vue du local de la station du Moulin de Conveau ....................................................................................... 52 
Figure 15 : Vue du forage F8 et du puits P1 actuels ..................................................................................................... 52 
Figure 16 : Vue du forage F5 actuel ............................................................................................................................. 53 
 

Liste des tableaux 
Tableau 1 : Tableau des paramètres hydrodynamiques et des conditions d'exploitation retenues lors des interprétations 

des pompages .................................................................................................................................................... 29 
Tableau 2 : Qualité des eaux brutes du forage F5 au regard des limites de qualité des eaux brutes ............................ 35 
Tableau 3 : Qualité des eaux brutes du forage F5 au regard des limites de qualité de l’eau potable (eau traitée) ........ 36 
Tableau 4 : Qualité des eaux brutes du forage F8 au regard des limites de qualité des eaux brutes ............................ 43 
Tableau 5 : Qualité des eaux brutes du forage F8 au regard des limites de qualité de l’eau potable (eau traitée) ........ 44 
Tableau 6 : Tableau de synthèse de l’évaluation sommaire des dépenses .................................................................. 64 
 

Liste des annexes 
Annexe 1 Arrêté de DUP du 7 mars 1959 pour le puits P1 
Annexe 2 Délibération du Comité Syndical de Eau du Morbihan 23/02/2012 
Annexe 3  Avis de l'Hydrogéologue Agréé du 21 juin 2017 
Annexe 4  Demande d’utilisation d’eau pour la consommation humaine des forages F5, F7 et F8 (LITHOLOGIC 2014/2019) 

 

 





Instauration des périmètres de protection des forages F5 et F8 et du puits P1 
Dérivation des eaux des forages F5 et F8 et du puits P1 
Dossier de demande de Déclaration d’Utilité Publique 
 

1 / 65 SAFEGE 

1 NOTICE EXPLICATIVE 

1.1 Présentation du syndicat EDM 
Au 1er janvier 2020, le Syndicat de l’Eau du Morbihan (EDM) est composé de 24 membres dont 
2 syndicats intercommunaux d’alimentation en eau potable, 10 EPCI, 12 communes. 

Figure 1 : Carte des périmètres de Eau du Morbihan – situation au 1er janvier 2020  

 

Sur son territoire, le Syndicat Mixte EDM assure depuis le 1er janvier 2012 (arrêté préfectoral du 
22 juillet 2011) :  

 La compétence Production/Transport d’eau potable : 

 sur 224 communes (au 1er janvier 2018) 

 pour 284 000 abonnés, 

 et 32 millions de mètres cubes d’eau livrée, 

au moyen de 15 unités de traitement d’eau de surface fournissant 80 % de l’eau produite, 

 et de 40 captages d’eau souterraine fournissant 20 % de l’eau produite, 

 sécurisé par 200  km de canalisations de transport. 

 La compétence Distribution d’eau potable : 

 sur 113 communes, 

 pour 110 000 abonnés, 

 et 10 millions de mètres cubes vendus, 

 distribués par 7 300 km de réseaux, avec un rendement de 85 %  



Instauration des périmètres de protection des forages F5 et F8 et du puits P1 
Dérivation des eaux des forages F5 et F8 et du puits P1 
Dossier de demande de Déclaration d’Utilité Publique 
 

2 / 65 SAFEGE 

1.2 Collectivités alimentées par le système de production 
d’eau de Toultrincq 

Actuellement, l’alimentation en eau potable de la commune de Gourin est composée de 2 unités 
de distribution : 

 Le secteur « Ville » desservi par des captages d’eau souterraine, peu profonds, situés au 
lieu-dit Moulin de Conveau où se situe la station de traitement du même nom mise en service 
en 1960 : 

 Le puits P1 situé au Moulin de Conveau à proximité de la station de traitement,  

 Les puits P2 à P5 du Moulin de Conveau situés à 250 – 300 m à l’Est de la station de 
traitement. 

 Le secteur « Rural et industriel » desservi à partir de l’usine de traitement d’eau de surface 
de Toultreincq, mise en service en 1979. Cette usine est alimentée par : 

 Des captages en eaux superficielles :  

 Prise d’eau de Loch Ar Vran dans le ruisseau de Goaranvec à Tréogan (22) ; 

 Prise d’eau de Pont Saint Yves dans l’Ellé à Langonnet (56) ; 

 Les réserves des carrières de Minez Cluon à Gourin (56) alimentées par les 2 prises d’eau 
de surface en hiver et utilisées principalement en période d’étiage ou en cas de qualité 
d’eau brute de surface insuffisante. 

L’usine de production d’eau potable de Gourin fait partie du collège territorial (CT) « Ellé-Inam » 
qui regroupe également les secteurs de Guiscriff, Le Saint et Ellé (Le Faouët - Barrégant) selon 
le découpage organisationnel suivant du Syndicat Eau du Morbihan :  

 

Figure 2 : Carte des collèges territoriaux adhérents à EDM au 31 décembre 2019 (Source : RPQS 
2019)  



Instauration des périmètres de protection des forages F5 et F8 et du puits P1 
Dérivation des eaux des forages F5 et F8 et du puits P1 
Dossier de demande de Déclaration d’Utilité Publique 
 

3 / 65 SAFEGE 

Le 8 décembre 2020, le comité syndical de EDM a pris acte d’une nouvelle proposition de 
redécoupage territorial en termes d’exploitation reposant sur un allotissement fonctionnel 
distinguant les missions de Production et Transport d’une part, et de la Distribution d’autre part, 
et sur un allotissement géographique sur le territoire continental. Il a acté du traitement différencié 
des îles.  

La carte ci-dessous définit les 5 zones proposées pour la partie Production et Transport : 

 

La carte ci-dessous définit les 5 zones proposées pour la partie Distribution : 

 

Ce redécoupage territorial est progressivement mis en application, au fur et à mesure des 
échéances des contrats d’exploitation en vigueur.  



Instauration des périmètres de protection des forages F5 et F8 et du puits P1 
Dérivation des eaux des forages F5 et F8 et du puits P1 
Dossier de demande de Déclaration d’Utilité Publique 
 

4 / 65 SAFEGE 

1.2.1 Rappel de la filière actuelle de l’usine de Toultreincq 

1.2.1.1 Principe d’alimentation de l’usine en eaux superficielles 
Le schéma général d’alimentation en eau de l’usine de Toultreincq à partir des 2 ressources en 
eaux superficielles et des carrières est présenté dans le synoptique en Figure 3. 

 
Figure 3 : Schéma général d’alimentation de l’usine de Toultreincq à partir des ressources en eaux 
superficielles (Source : EDM)  

1 

2 

3 

4 

5 

6 



Instauration des périmètres de protection des forages F5 et F8 et du puits P1 
Dérivation des eaux des forages F5 et F8 et du puits P1 
Dossier de demande de Déclaration d’Utilité Publique 
 

5 / 65 SAFEGE 

1.2.1.2 Filière de traitement actuelle 
L’usine de Toultreincq traite actuellement les eaux brutes superficielles (Pont Saint Yves, 
Goaranvec et carrières de Gourin) de la manière suivante : 

 Pré-reminéralisation par injection en ligne de CO2 et de chaux ; 

 Injection de sulfate d’aluminium (coagulation) et de floculant ; 

 Ouvrages de décantation (2 décanteurs) ; 

 Inter-reminéralisation par injection en ligne de lait de chaux ; 

 Filtration sur sable (4 filtres) ; 

 Post-ozonation  ; 

 Mise à l’équilibre ; 

 Désinfection à l’eau de javel ; 

 Refoulement vers le réservoir de Kerenor. 

L’usine est dimensionnée pour un fonctionnement maximal de 400 m3/h (2 files), soit 8 000 m3/j 
mais ne fonctionne réellement que sur une file de 200 m3/h. 

 

Volumes eaux brutes prélevées (Ellé + carrières + Loch Ar Vran) entre 2013 et 2019 (Source RPQS) : 

 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 

Volume prélevés : usine 
de Toultreincq (m3) 612 093 458 495 586 254 862 564 1 031 676 878 242 515 872 

Les volumes annuels traités à l’usine de Toultreincq sont donc de l’ordre 705 000 m3/an en 
moyenne depuis 2013. 
 

Volumes produits à l’usine de Toultreincq entre 2013 et 2019 (Source : RPQS) : 

 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 

Volume produits : usine de 
Toultreincq (m3) 498 918 367 923 475 054 750 628 894 257 650 434 441 091 

Les volumes annuels issus de l’usine de Toultreincq sont donc de l’ordre 580 000 m3/an. 



Instauration des périmètres de protection des forages F5 et F8 et du puits P1 
Dérivation des eaux des forages F5 et F8 et du puits P1 
Dossier de demande de Déclaration d’Utilité Publique 
 

6 / 65 SAFEGE 

 

Les volumes traités sont relativement stables mais on note une production importante à 
Toultreincq de 2016 à 2018, liés aux travaux réalisés sur l’usine de Barrégant qui ont nécessité 
l’arrêt de cette usine. L’usine de Toultreincq était alors en mode secours de Barregant (soit une 
production supplémentaire entre 800 et 1 200 m3/j). La plus forte augmentation est à noter en 
2017 pouvant s’expliquer par une année particulièrement sèche et une demande plus importante 
des industriels (ARDO SA notamment).  

Les volumes mensuels issus de l’usine de Toultreincq sont de l’ordre de 20 000 à 50 000 m3/mois 
avec des fluctuations liées aux adéquations entre besoins et origine des eaux. 

Enfin, les boues issues de l’usine de Toultreincq sont actuellement stockées plusieurs années 
sur des lits de séchage avant épandage. La dernière opération d’épandage a eu lieu en 2018 
(arrêté du 27 juillet 2018 de prescriptions spécifiques à déclaration relative au plan d’épandage 
des terres de décantation de l’usine d’eau potable de Toultreincq) pour les quantités suivantes :  

 

 

1.2.2 Rappel du fonctionnement actuel des puits traditionnels et de la 
station du Moulin de Conveau 

La station du Moulin de Conveau traite actuellement les eaux brutes souterraines issues de puits 
traditionnels peu profonds situés au Moulin de Conveau (puits P1 à P5). 

La filière est de type traitement physique simple et désinfection. 

Actuellement, la capacité théorique de production de l’unité du Conveau est de 40 m3/h sur 20 h, 
soit 800 m3/j. 

 
Volumes eaux brutes prélevées à la station de Conveau entre 2013 et 2019 (Source RPQS) : 

 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 

Volume prélevés : station 
de Conveau (m3) 32 109 116 819 107 248 105 378 105 327 102 953 88 059 

Les volumes annuels traités à la station du Moulin de Conveau sont donc de l’ordre 105 000 
m3/an en moyenne depuis 2014. 

 
Volumes produits à la station de Conveau entre 2013 et 2019 (Source : RPQS) : 

 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 

Volume produits : station 
de Conveau (m3) 29 190 108 721 94 976 95 798 95 752 93 594 80 054 

Les volumes annuels issus de la station de Conveau sont donc de l’ordre de 95 000 m3/an en 
moyenne depuis 2014. 

 

  



Instauration des périmètres de protection des forages F5 et F8 et du puits P1 
Dérivation des eaux des forages F5 et F8 et du puits P1 
Dossier de demande de Déclaration d’Utilité Publique 
 

7 / 65 SAFEGE 

1.3 Evolution du système de production d’eau de Toultreincq 
Conformément aux préconisations du bilan besojns / ressources du SAGE Ellé Isole Laïta, et 
dans l’objectif de sécuriser l’alimentation en eau potable du secteur desservi par les installations 
de traitement de Gourin tout en limitant les prélèvements d'étiage sur la ressource superficielle 
exploitée via les prises d'eau, la commune de Gourin relayée par Eau du Morbihan aujourd'hui 
Maître d’Ouvrage, a engagé dès 2007 des recherches en eau souterraines sur son territoire. 

A la suite des processus de reconnaissances et d'études, la collectivité a décidé de modifier son 
alimentation en eau brute en substituant aux puits traditionnels peu profonds P2 à P5 des 
pompages sur 2 nouveaux forages profonds : forages d'exploitation du Moulin de Conveau 
dits F5 et F8. 

Cette évolution conduit aussi à modifier la filière de potabilisation de Toultreincq en 
réunissant sur un seul site le traitement de l’ensemble des ressources en eau (superficielles 
et souterraines).  

Une nouvelle usine de potabilisation sera construite à proximité de l’usine actuelle de Toultreincq, 
et dimensionnée en fonction des besoins de la collectivité et de l’introduction des nouvelles 
ressources en eaux souterraines dans la filière. 

1.3.1 Bilan des besoins en eau de la collectivité 
Les données journalières issues du refoulement de l’usine de Toultreincq vers le réseau de 
distribution ont été analysées sur la période de 2010 à 2017 (AVP Bourgois 2017). 

Sur la période de 2010 à 2011, les volumes produits à partir de l’usine de Toultreincq représentent 
en moyenne 930 m3/j, avec une pointe estimée à 2 845 m3 en novembre 2011. Il en ressort 
également que le refoulement est supérieur à 2 000 m3/j pour moins de 7 % du temps sur la 
période donnée, et est observée uniquement suite à des épisodes de sécheresse, lorsque les 
puits de pompage des industriels de Gourin sont vides. 

Cependant, afin d’estimer les volumes réellement distribués sur le secteur de Gourin, il convient 
d’y ajouter les volumes produits à partir de la station de Conveau pour l’année 2010 et 2011. Il 
est à noter que l’année 2011 a été relativement sèche et est représentative d’une demande 
maximisée d’août à début décembre des industriels, dont notamment ARDO SA (pluie permettant 
de réalimenter les puits des industriels par la suite). 

A partir de 2016, on note une forte augmentation des volumes prélevés. L’usine de Barrégant au 